

# 質 問 書

※ この MS-WORD 文書のまま送付をお願いいたします。(PDF 等のフォーマットへ変換しないでください。)

2021 年 9 月 2 日

「ネパール国森林保全を通じた気候変動適応策プロジェクト詳細計画策定調査(気候変動適応(森林分野))(一般競争入札(総合評価落札方式))」  
(公示日:2021 年 8 月 18 日/調達管理番号:21a00488)について、質問と回答は以下のとおりです。

通番号	当該頁項目	質問	回答
1	P13 “要請書に記載の通り“	要請書には、成果だけでなく活動内容、関係機関が記載されているでしょうか。要請書を共有してもらうことはできないでしょうか。	要請書が必要であれば以下に連絡いただけますでしょうか。①本件の対応のみに使用すること、②本件の対応終了後にはファイルを破棄すること、の2つを条件に、個別に送付します。 地球環境部森林・自然環境グループ <a href="mailto:geqdn@jica.go.jp">geqdn@jica.go.jp</a> 活動内容はおおむね入札説明書に記載のとおりです。また、関係機関は森林環境省及び類似のプロジェクトを実施している国際機関等になるかと思えます。いずれも今後の調査により変更の可能性がります。
2	p.13、第4条、本事業の概要	本事業の3つの成果において、対象地として想定されている州、郡、地方自治体があれば教えて下さい。無い場合は、本調査を通じて特定されるものと理解して良いか教えてください。	要請書にはガンダギ州での実施との記載がされていましたが、各成果に関する具体的な対象地は本調査を通じて特定していくこととなります。
3	p.13 (成果) 成果1、成果2	本事業の成果 1「気候変動適応及びレジリエンス構築・・・」、成果 2「気候変動レジリエント計画・・・分野別セクターのガイドライン・・・」はいずれも森林保全に関するもの、との理解で正し	現時点で、ご指摘いただいた本事業の成果について森林保全に関するものと限定されるのか不明なため、ある程度幅広く調査する必要があると考えております。但し、調査の過程で森林保全に絞り込まれ

通番号	当該頁項目	質問	回答
		いでしょうか？	る可能性もあります。
4	p23 2)業務実施の基本方針	「遠隔での情報収集にローカルリソースの活用等」とありますが、現地傭人とそれにかかる直接経費については、受注者側で備上、見積に計上するという理解でよろしいでしょうか。 上記の通りであれば、定額計上もしくは傭人のMM等、貴機構の想定をご教示いただけますでしょうか。	現地傭人の雇用は可能です。現地傭人を雇用される場合には、プロポーザルの中で遠隔での情報収集等の方針等の記述に含めていただくとともに、見積書に必要な経費を計上ください。なお、本件では必要となる現地傭人のMM等は提示せず、現地での傭人に必要な経費を価格評価の対象に含めることを想定しています。
5	全体	本プロジェクトの要請書は頂けるでしょうか？	上記1に回答のとおり。
6	全体	<p>プレ公示における下記の記載の解釈は下記で正しいでしょうか(特記仕様書には2段階方式についての言及はないようです)?異なる場合には正しい解釈を教えてください。</p> <p>「なお、本調査は2段階方式で実施することとし、本業務はその第1段階に当たる基本計画策定調査を行うための業務となる。」</p> <p>・本調査＝2022年6月から実施予定の森林保全を通じた気候変動適応策プロジェクト  ・本業務＝今回公示されたネパール国森林保全を通じた気候変動適応策プロジェクト詳細計画策定調査</p>	<p>本調査は、2段階方式の1段階目に当たる基本計画策定調査のみの業務実施となります。</p> <p>なお、2段階目の調査となる詳細計画策定調査については、案件開始後(22年6月以降)に本案件にて派遣される専門家等を中心に実施することを想定しており、今回の業務の対象外です。</p>

通番号	当該頁項目	質問	回答
7	特になし。	プロジェクト対象地の選定については、どの程度本調査で決めるとお考えでしょうか。	本調査で、プロジェクト対象地の対象州は決定したいと考えています。なお、具体的な場所の選定はプロジェクト開始後に現地に専門家が渡航してからを想定しています。
8	特になし	入札説明書には出てきていませんが、本事業の実施完了後、GCF のプロジェクトとして申請し、継続していくことは検討されているでしょうか。	現時点では想定しておりません。

以上